BIBLIOTECA UNIVERSITARIA
GRANADA

Ser.: H
Es. n.º: 31
Número: 166

PHILIPPO QVARTO

HISPANIARVM REGI CATHOLICO.

MAGISTER F. PETRVS SPINEL BELA PORTAZA
Dominicanus Cęsarugustanę Dicit, & Consecrat,

Omes de Lemos posuit in manibus meis, memoriale firmatum per Magistru[m] Fratrem Ioannem Martinz del Prado primarium interpretem Complutensem, & Prouincialem Prouincię Castellę nostri Ordinis, dictum Cęsarę Vestrę Maiestati, & ibi fatetur innumera beneficia collata Dominicanis gratuito, & abundanter, sed stille taceret, lapidis clamarent, & subdit, quod Dominicani non solum admittunt licitam, & probabilem, puram Conceptionem de primo instanti, Immo concedunt probabiliorem, & fidelibus plausibilem, & magis acceptam assertionem oppositam sibi enarrata; Et quando de talibus pręmissis sperabamus, quod ipse esset redempturus, sed actus reducens suos, & luccens alios in obsequium breuium sedis Apostolicę, & in gratitudinem tam magnifici Benefactoris obsequians gloriosam Deiparam, versa est in luctum sua scithara, dum nomine proprio, & suę Castellę, & totius Religionis nostrę exponit, quod totus Mundus agnoscit Sanctum Thomam contrarium, & etiam totum Ordinem nostrum Purę Conceptioni in infusione ratiõnali, sicut & Sanctus Bonauentura Doctor Ecclesię, & multi Sancti sentiunt. Itaque contradicere puritati ex illo, est causa communis in Ordine Predicatorum, de quę gloriatur, quia doctrina Sancti Thomę est approbata per Cruciatum Dominum nostrum, per Pontifices, per Concilia, per vniuersitates, & per innumerales Religiones; Quamobrem vnetur, & iuratur defendenda doctrina Angelici Doctoris, & grauissimę puniuntur non tequentes Sanctum Thomam per leges, & constitutiones eiusdę Ordinis; (Et ego sum lupus in fabula pueris per ipsum, & suos per totum Terrarum Orbem, quia ex quo cepi viuere in scholis, desendo Conceptionem immaculatam esse nostrę Familię, & Thomistam); Et quod in tantum secura incedi sua Prouincia se opponens, quod talis oppositio protegitur a Sanctissimo nostro Alexandro per clausulam, vetamus iudicare illos hereticos, & peccare mortaliter, licitam constituis tentus Pontifex partem contrariam, & conseruans loquelam infectionis, & eisdem instructionem inter Dominicanos

A

canos

capite, & ita iniuste pati scandala per defensores pure Conceptionis; Et quod nullus inferior ad Pontificem potest illos cogere ad predicandam Conceptionem, nec Pontifex talia imperare, & si illis imperaret, obedirent, & predicarent; Et deplorat statum miserabilem Ecclesie, quod sub pretextu pietatis prohibetur Ordo Predicatorum ne fungatur suo instituto pro quo est institutus, & sic zizania Doctrinarum erumpant, & fruantur, & vitia non reprehensa Ecclesiam deualsent.

Et subdens concludit, quod Decretum Regni Vestre Maiestatis Catholice sit iniustum circa illa verba in sermonibus proponenda. *Alabado sea el Santissimo Sacramento del Altar, y la purissima Conception de Nuestra Señora, concebida sin mancha de pecado Original.* Quia hoc non potest fieri nisi tribus modis; Primus est, quod Dominicani mutant opinionem interiolem suam oppositam, & certissimam, habeant Conceptionem puram, & circa hoc non datur authoritas humana, quia Summus Pontifex liberat a peccato sentientes Deiparam infectam. Secundus modus potest esse, quod proponantur dicta verba manente proprio sentite interius circa infectionem, & exterius predicando, attemperando (se Populo Christiano, & proponendo Deiparam sine labe conceptam; qui modus ab omnibus est, & peccatum mortale, ratione summationis de fidei, & Deus non cogit, neque debet, quod predicemus Populo contra illud, quod licite possimus sentire; Tertius modus potest esse, quod illa verba proferantur, & non detur imperium de mutando proprium sentite, neque non predicentur in fidei, & in Anima Beate Virginis in corpore puram, & immaculatam, sed dicant illa verba simpliciter, proferentes, & hoc potest etiam gratissimum in concueniens; quia hoc est, & quare in fide, & in cultu puritatem Conceptionis cum S. Thomas & S. Ludh. Quoniam si quis illa possunt imperari, & neque eorum Pontifice proferantur, nec adhuc si ca proferantur Dominicani eruduntur, & turbantur fideles, si sic loquantur Dominicani; Et conclusio predictorum est, omnia præallegata reducere in Vestram Maiestatem, & prodero misse falcem in messem alienam, quasi se usurpantur Infructualem, & hoc publice Decretis ipsius Provincialis, & adhuc referto ex tota nostro Ordine, alius ad quid opponeret, vel obstitueret, & loquens cum Vestra Maiestate Catholice, si non saluaretur ex imperio deliquerant tantum Cesarum?

Quibus visis memoratus Comes significavit mihi gratissimum fore Catholicis Vestre Maiestati, si aspera, & indirecta prædicti Memorialis reducerem in viam planam, & responsionem privatam forem, præ Iustificatione Regii Decreti, & satisfactione obliquitatum oppositarum; Et cum de Dominicanis scriptum videam per Spiritum Sanctum *Unusquisque sicut accepit gratiam* (scilicet iustitiam nonis pure Conceptionis) in alterorum illam administrantes, sicut boni dispensantes in dei gratia Dei, qui loquitur puritatem, quasi sermones Dei, si quis sacer infectionis, quasi sermones Dei, & sic omnia secundum ordinem fiant, ut quilibet Magister, vel Doctor, siue sit Dominicanus, siue non potens sit exorari in Doctrina sana insinuat, & eos qui contradicunt argente paratos, & omniboscum rationem reddere de caritate in nobis est puritate Conceptionis, & proxima tua Thomista) ne confundas dicere verum, nec reseras verbum in tempore salutis, non abscondas sapientiam institutionis, & de mendacio tue eruditionis confundere, nisi prohibere benefacere, patrem sequere cum omnibus hominibus, memorans quod qui abscondit fragmentum puritatis, maledicetur in Populis sic Deus.

Et istam dispositionem Diuinam approbat, admittit, & exequitur Angelicus Doctor Sanctus Thomas Aquinas in tractatu de perfectione vite spiritualis cap. 13. & 14. dicens, *Et quaedam perfectio, qua requiritur ad salutem, est etiam quaedam ulterior perfectio super abundantans, qua sub confitio cadit, & quanto dilectio puritatis inquam instituta ad plures extenditur, tanto videtur dilectio proximi esse magis perfecta, & quanto maiora bona proximi impendimus, tanto perfectior dilectio videtur, additur autem ad hanc perfectionem, si huiusmodi spiritualia bona non uni tantum, vel duobus, sed toti multitudini exhibeantur; quia secundum Philosophos, bonum gentis perfectius est, & Diuinus, quam bonum unius, hac Ange-*

*Itaque Doctores, & quid elarius, pro Deipara immaculatæ conceptionis iustitio opposita nec Magis-
 titudini proficit, nec Magistro Martinez proficiam sine Agria, & emulare Magister Coplatensis
 Chirilistimata meliora Conceptionis, meliora sunt, quia adhuc ex te pabilior, & ex ore magis
 te iudico habeo Spiritum Sanctum iudicem, & est Moyses, Divus Thomas, qui accendit, & in
 quo vos speratis, qui habemini sal Terræ, & lux Mundi, si non sequamini virtutem proxi-
 mi, suat ergo institutio, currat conceptio, & ex vobis currat, cum infectio nec se moueat
 invidio ergo vobis, & uniuersa gregia qui vobis ait: Deus Magistros, Doctores, ut in-
 fructatis; & doceatis Ecclesiam esse iustitiam Conceptionis, contra de primo in hanc
 illas Magister Provincialis quam reddes rationes Villicationis tuæ, cum de nostro Ordine
 firmamentum Sacra Scriptura, omnes sunt administrato: & Spiritus in ministerium missus,
 propter eos qui hereditatem capiunt saluati Marianæ sine labe originati conceptæ. Propter ea
 abundantius oportet obseruare nos ea qua audiuimus, ne forte perferamus, & si nos, quæ me-
 dia effugiamus, si tantum neglexerimus saluati. Confugit Pysime Rex dictus Provincialis,
 ad Christum Redemptorem, sed clausa est Ianua, & audit refugio vobis attendat ille Arrius,
 ut fugiat Arrium, Arrius enim ait, Augustinus, sublimis Patrem, & deprimis filium, & si in-
 facis iniuriam aut Augustinus, & ipsi Patri, in cuius honorem vis conueniam facere filio,
 si dixeris homini filio à Patre degeneras, audit filius & irascitur, audit Pater, & plus ira-
 scitur, iratus dicit, ergo ego filium de genere generavi, ergo si aliud sum, & aliud generavi
 monstrum generavi. Filium offendis, sed Patrem non propitiabis; sic Augustinus. Magister
 Martinez, Catholica Marctas, non Arrianus, sed Catholice, sublimis Christum Redem-
 ptorem, sed venenat matrem Redemptoris, & de genere à Filio protituit: Matrem of-
 fendis Magister, sed filium non propitiabis; Audi Ecclesiasticum dicentem tibi, Non est
 enim bonum omnem reuerentiam obseruare, & non omnia omnibus beneficiis in fide, sic Deus.
 Non ergo reuereris Filium sine matre, quia in presenti non est bona talis reuerentia,
 cum non omnibus placeat. Vtique pallium tuum breue est, & vtrunque operire non po-
 test, iam vero pallium meritorum Christi abundat, & superabundat, ut vtrunque præue-
 niat, sicut natura redemptionis, secundum fidem Catholicam, & Angelicum Doctorem
 Aquinatensis, licet ergo mihi Rex Potentissime in faciem Provincialis resistere, qui cum
 Salomone, reprehensibilem iudico: Generatio etenim, ait Salomone, qua Patri suo maledicit,
 & matri suæ non benedicit, est generatio, qua sibi munda videtur, & tamen non est lora à for-
 didis suis; sic Salomon, sed quare immunda colendissime Princeps si non maledicit ma-
 tri? Respondeo ex Sacro Textu, quia non benedicere, dum possum benedicere, utique est ma-
 ledicere.*

Hæc ergo considerans, & ponderans aggressus sum discurrere pro Deipara Sanctissima,
 pro Sede Apostolica, pro vniuersali Prædicatorum Ordine, pro Angelico Doctore Diuo
 Thoma Aquinate, & pro Te Catholicissimo Rege, inolo enim talentum Ecclesiæ Roma-
 næ occultare, & abscondere sub modio timoris mundani, nè Pater Familias Sanctissimus
 Patriarcha Dominicus insecumbar me, & inutilem seruam eiecit in tenebras exteriores;
 Et quia super flumina aduersitatum sedi, & sequi, dum recorderet tui, Sion immaculata, &
 in Salicibus Sancti Sixti suspendi organa discursoria, quia illic interrogauerunt me, & qui
 captiuum duxerunt me verba canticum; Canta nobis Hymnum de Canticis Sion; Quo-
 modo cantabo canticum Deiparæ in Terra aliena? & audiui vocem Mariæ de Cælo dicen-
 tem mihi, exi cito, quia non recipient testimonium tuum de me; Et cum iam me videam
 habilem, nec impeditum; Rex Potentissime, quamuis in ea doctrinam vindemiarum est
 per nostros Castellæ Dominicanos, colligam quasi in Autumno racemos, & fortè melior
 apparebit racemus Ephraim Vindemiæ Abiecer, & verè ego remansi solis his temporibus
 calamitosis, ut præher præher Conceptionis, ut secundum nomen meum, sic & obedien-
 tia meæ, hoc desiderabat Beatissima Virgo; quando sub verbis Esaiæ futura prædicabit,
 quis dabit spinam, & veprem in praesidio, gradier super eam, succendam eam parier eam possis
 tenere; fortitudinem meam facies pacem mihi; pacem facies mihi inter gratiam, & vnitatem
 inter

inter duos Adames antiquum, & nouum, ex primo legem, & iura, ex secundo Præuilegia
ut in ore duorum stet firmum verbum puritatis.

Et in solariū, & satisfactionem Vestræ Catholicæ Maiestatis in lucem prodo Angelicū
eum Doctorem Diuum Thomam Aquinatem illustrantem authorem oppositionis, vt vi-
sum recipiat abiectis squamis suarum omissionum circa Regiam Maiestatem, & circa om-
nia supposita in relatione suæ quærimoniæ; Sic nos instruit Angelus Magister, opusculū
vigefimo de Regimine Principum; Ipsa difficultas, quæ Principibus immineat ad bene age-
dam, eo quod impune delinquere possunt, de quibus, potius transgredi, & non est transgressi-
sus, eos facit maiori præmio dignos, & si, aliquando propter infirmitatem peccauerint apud
homines, excusabilius redduntur, & facilius à Deo veniam promerentur; si tamen pro sua
peccatis humilitatis, & miserationis, & orationis sacrificium Deo suo vero immolari non
negligunt; de Achab dicitur, quia humiliatus est mei causa, non inducam hoc malum in die-
bus suis; non solum autem ratione ostenditur quod Regibus excellens præmium debeatur; sed
auctoritate: Zaccarius enim dicit quod in illa Beatitudinis die, in qua eris Dominus Prote-
ctor habitantis in Hierosaleme, id est in visione pacis æternæ, domus Dauid erit sicut domus
Dei; quia sicut regendo fideliter, Dei officium gessit in Populo; Ita in præmio Deo propinquus
erit, & inherens: Hoc etiam fuit apud gentes aliquoties somnium; dum Civitatum Re-
tores, & seruatorum in Deos transformari putabant: Et ratio est, quia pertinet ad Regis effi-
cium, vt bonum multitudinis studiosè procuret; Laudatur enim ab hominibus privata perso-
na, vt, ei à Deo computetur in præmium, si egeni subueniat, si discordes pacificet, si oppressum
à potentiori eripias; Quam igitur magis est laudandus, et præmiandus, qui totam Prouinciā
facit pacè gaudere, violentias cohibet, iniustitiam seruat; Hæc Sanctus Thomas: Excessit ergo
Ioannes Martinez se, sentiens de Vestrâ Catholica Maiestate; Si enim Sanctus Thomas
dum proponit Reges fragiles, eos non ledit, sed miseretur, sed consolatur, quomodo dictus
Prouincialis videns Vestram Maiestatem Catholicam cultorem Breuium Pontificum, pa-
cificantem sua Regna, desiderantem honestam concordiam spiritualem, dum meritorie
operatur, suus, & meus Rex immodestè refragatur? Iste est sine dubio primus excessus Ma-
gistri Complutensis.

Secundus excessus ipsius manifestatur in eo, quod mordicus defendit infectionem
Beatæ Virginis in foro exteriori, stante prohibitione Gregorij Quintidecimi, & confirma-
ta per nostrum Pontificem Alexandrum, tribus vijs: Prima est, quod nec verbo, nec scripto
adit loquela infectionis: Secunda quod si loquatur de infectione respondeatur statim in
defensionem puritatis, quatenus victoria maneat pro conceptione, & quod exterius nec
dubitetur de puritate Gloriosæ Virginis, prohibens libros, & scripta ædita, & penda in
fauorem infectionis; Tertia imperans Sanctos interpretari in obsequium Virginis, & ipse
oppositum operatur: Iam an dictus Prouincialis incurserit pœnas Pontificias; nec, nè, erit
qui quarat, & iudicet; ex me solum profero excessisse.

Tertius excessus est, quod nomine totius Ordinis se opponit Cœceptioni instituta per
Pontifices; Et in primis quantum ad meam Prouinciā Aragoniam est impostura ipsam
contradicere Conceptioni puræ, & quare se intromittit in territorio alieno? Quis dedit
illi hanc potestatem; quando commissa est ei talis auctoritas contra Sacram Maiestatem
Vestram, Sedem Apostolicam, Breuia Pontificia, & bonum vniuersale fideium, & contra
ipsam Deiparam Proteatricem nostram; nonnè sua iurisdictione terminos habet, & limitata
est; quid quod in Prouincia Aragonia sentitur alacriter de Conceptione pura, nullo re-
clamante; habemus nos maiores nostros Doctores, & Magistros defensores Marianos, Ec-
clesiæ Catholice vera lumina, nostræ Religionis decus, & ornamentum, & Prouinciæ sul-
cimentum, vt potè, Sanctum Raymundum de Penafort, vt constat ex fundatione sacre Re-
ligionis Redemptionis Captiuorum, & ex suis Coronis authenticis; Sanctum Vincetiū
Fenerium Apostolorum veluti successorem legitimum, Sanctum Ludouicum Beltrandū
nostri sæculi gratiæ potentium, Venerabilem Virum Hieronymum Baptistam de Lanuza
Epi-

innocentia de Immaculata Sanctissima Virginis Conceptione, quam videmus ab Ecclesia receptam, et a multis et gravissimis viris fortissime propagatam; sic Siquis, sine vobis in exemplum gravissimi Magistri, qui de vestra infectione accesserunt ad nostram puritatem, ut Dominicus de Soto, apud vos Thomista Illustrissimus, & Ioannes à Pegna, qui in commentariis par. S. Thom. agnovit Conceptionem Immaculatam fundari in Angelico Doctore Sancto Thoma Aquinate; Et Magister Gutierrez, qui de S. Thoma proponit, quod fuit primus, & ante Scotum, qui in scholis defendit Conceptionem inter scholasticos.

Tertio sic argumentatur idem Aliaga: Spiritus sanctus, qui per Tridentinum sequitur, omnes homines sub inga originalis culpa delectos, mansisse, et sub hoc decreto conficiam Deiparam prohibet. Cui ergo scilicet tante Regiminalis crimine impingeret? Et ipsam Tridentinum dat nobis facultatem ad affirmandum non inclusam in sacrationibus generalibus sacrae Scripturae. Si namque tota Ecclesia Dei, tunc in Spiritu sancto congregata, existimasset, inclusam, quo iure possit non modo eam excipere, sed asserere, esse sua intentionis eam non comprehendere? Si autem in sacris litteris non continetur, essentia Tridentini, oppositam assertioni Conceptionis immaculatae, quis eam an debet negare, cum qua facie, eadem ac tantam dignitatem, tam existimare Dei decorantem, diffuseti ausureris? filius inuerecundus reputatus est Canaan, eo quod nuditatem patris voluerit operire pallio, & ille verè audatus, & filij verecundi existimabuntur, qui Dei Matrem, in sua conceptione veste originali nudatam proclamant, quando Ecclesia colit indutam? Quod quod & vos ipsi ex imperio Apostolico, sic veneramini vestitam? Nolite vos soli in Orbe Christi, esse sapientes, & securi esse, quod vobis sum non esse speranda sapientia Conceptionis, nec S. Thomas unquam fuit pro vobis, sed semper fuit, & est pro vobis, & pro Ecclesia insipientis; immaculatam existisse conceptionem Virginis de primo instantis; quid manet vobis, nisi solum quod non estis heretici, & non mortales peccatis non enim hoc est decisum ab Ecclesia Romana; hoc, inquam, unicam est, quod vobis indulsit Pontifex, non vero, quod in infectionem per adhaerentis, in firmis, docetis, iudicatis, vel quod ex Aclarario Apostolico indulgentias consequamini, neque aliquam benedictionem Apostolicam habeatis putatis non esse aliquod periculum erga conceptionem puram? Si sit scilicet, incurritis censuras; si autem illud non sentitis, sed oppositam, cur ergo in tam piam, & securam sententiam cum reliquo Christiano Orbe non concurritis? Quid enim estis vos, nisi gusta aquae ad Oceanum totius Christianitatis?

Sed ulterius volo vobis proponere cum nostro Catheterino iustam quae rationem Christiana, & pia mentis suscipite, nec spernatis consilium pacis, quod à vera charitate proficiscitur; putatis ne Sacrosanctam Romanam Ecclesiam ea leuitate ferri, ut sit aliquando in infectionem vestram amplectatur, vel saltem cultum illum reprobatur, quem semel sanctissimis decretis ipsa suscepit, & solemniter omnium Ecclesiarum ritu, cum munificentissima indulgentiarum largitione iam dudum per centurias celebrare perseverat, an vllum in quo se poseitis similis mutationis exemplum proferre, quo in spem bonam erecti e. peltare possitis ex vestra posita infectione victoriam? Si hoc vobis persuasissis, quis non videat in quaeis errore verferemini, quamque param pie de providentia Dei erga Ecclesiam, & eius gubernationem sentitis? quod si victorie spem vobis ereptam cerentis, plane cur non antequam sententiam aliquam Ecclesie sententiam, que non patietur ulterius serpere in infectionem, divino cultui repugnantem? Quid enim vobis praeter imminens periculum publicae ignominiae restat? Hac ego vobis cum Catheterino. Sic Ludouicus Aliaga, maiora ex illo suo tempore proponenda Deo fauente, & Delpara intercedente.

Et quod maius omnibus est plausibilitas vniuersalis, communis, vniuersalis, per sua quatuor Regna sentiens, exhortans, suadens, & praedicans fidelibus Conceptionem puram, quasi per acclamationem omnium, annuentibus, & contententibus Praeatis ciuij Ara-goniae, in tantum quod sacrae Theologiae Professores, & Magistri publici Interpretes Vniuersitatum vouent, & iurant defendendam Conceptionem primi instantis; nec simulant, quia ut exponit Oppositor, sic simulare esset peccatum mortale, & sic censurare tot gra-

uissimos Doctores lumina Mundi esse, temerarium, & propositio censurabilis, denunciable, & tam antiquum est in istis Regnis hoc nobile sentire de nostra Domina, quod adhuc ante Breuia Apostolica iam nos, sanctissimus Vincentius titulabat in suis honoribus istam se figuratam conceptionem, non sanctificationem, sic se declarans, vt defensor, & Protector Conceptionis immaculate de primo instanti, quid ergo ad te Aragonia Magister Complutensis, vt pro illa, sine illa, contra illam te substituas Oppositorem puritatis? *quis autem vestrum ait Deus posse adijcere ad Basuram suam cubitum unum?* Domine vt video Magister Complutensis addidit sibi cubitum Aragonie, & quod Deus impossibile celsi Author memorialis verior Deo exequutus est? Deponere iam ornatum tuum, vt sciat Deipara, quid faciat tibi, redde quae sunt Caesaris Caesari, & quae Dei Deo, & prerogatiua Aragonie redde suae Iurisdictioni, attende, quod iurus exiitcas impedit cognitionem extranei, de Commissis Iudex debitus, in non commissa quare intrasti non habens vestre nuptialem Conceptionis? vt similes Provinciam candidam non candidam? Gloria nostra haec est, & testimonium Conscientiae, Catalogus Sanctorum, & Epilogus dictus Magistrorum, & Doctorum; Quare ergo Magister Martinez sic infamauit Aragoniam, vt illam titulet iustificatricem Virginis, cum radios puritatis semper docuerit a proprio Sole suae Coronae Angelico Doctore, qui in propinquiora maior Sol, & magis Sol, & ideo nunquam recedit a sua solida doctrina sicut recesserunt alij extra Aragoniam, vt Turrecremata, Caictanus, Victoria, Cano, Ledesma, Arauxo, & quamplures alij, perficetur ergo illustre nomen Thomistatum, si omnes nos, apud nos vno ore acclamemus Deiparam sine labe originali immaculatam, & conceptam.

Quartus excessus, vel, vt melius dicam, secundus error peior priore antecedente est, ex poterit totum nostrum Ordinem in vniuersum, communem oppositorem Conceptionis purae, & nescio, quo fundamentum, tantam ignominiam imposuit: & secunda culpa quod ipse ex ordine, quem habet ab vniuersa Religione Praedicatorum sic loquatur, & eo nomine contradicat ostendat ordinem, & ex quo ipse solus sit Vices gerens omnium Prouinciarum, scrutemur nostrum Ordinem, quia certe Oppositor nequaquam seruatus est: Vltra Aragoniam igitur habemus pro pura Conceptione Beatum Albertum Magnum, Sancti Antoninum de Florentia: Venerabilissimum nostrum Iordanem successorem Sanctissimi Patriarchae nostri Dominici: Sanctissimos Pontifices Pium Quintum, & Benedictum Vndecimum, Ioannem Taulerum, Doctorem Illuminatum, Ludovicum Granatensem vitae spiritualis per totam Ecclesiam Catholicam antesignanum, qui suis spiritualibus documentis innumerabiles Filios Deo acquisiuit, reduxit, & conseruauit, Ioannem de Suecia, Confessorem Beatae Birgitae miraculis clarum, deuotissimum Ioannem Lopez Episcopum Monopolitanum, habemus venerabiles nostras moniales Vrsulam Benincasiam, Franciscam Vaccinam, Ioannam a Conceptione, & Paulam a Conceptione, quibus reuelata fuit puritas Conceptionis de primo instanti, & Venerabilis Beatrix a Silua, esto non nostra, tamen ex grauissimo Hypolito Marraccio Coelesti reuelatione, cum duodecim Monialibus nostris instituit ordinem Conceptionis, cui ostendit Deipara habitum gestandum candidum, & coeruleum, habemus Magnum nostri Ordinis virum, Sanctitate praeditum, Thomistorem omnibus Thomistis, Seraphinum Caponi, sentientem, & defendentem Conceptionem puram, ex Sancto Thoma, & cum Sancto Thoma, de quo sic loquitur in puncto Conceptionis; *Sanctus enim Thomas semper fuit Ecclesia Catholicae fidelissimus Propugnator, in illa illa opinio est probabilior, quam Ecclesia admittit probabiliorum; quod toleras Ecclesia toleras Aquinas, & quod approbas Ecclesia, approbas Aquinas quod tenet Ecclesia, tenet Aquinas, quo declinas Ecclesia, declinas Aquinas, quo pacto approbas, vel reprobas similiter & Aquinas;* Haec omnia Seraphinus de nostro Angelico Doctore, loquens de puritate Conceptionis: est dicere vnicui verbo, quod cum Angelicus Doctore, sit filius legitimus Ecclesiae facit, quod videt matrem facientem, & matrem filiorum letantem, se quens quoad omnia omnes motus eiusdem Ecclesiae, & vbi est, impetus Spiritus Ecclesiae Romanae cit-

ca Deum, circa Deiparam, circa Sanctos, & circa nos illic gradus fuit; & tota huius articulo-
rum, doctrinarumque, & iure optimo secundum ea que Sanctus Thomas docuit de
Ecclesia Catholica, possumus dicere, quod anima Sancti Thomae congruenter est sedi
Apostolicae, & Breuib; Pontificum; & ipsam animam David, qua Ionas dicitur cum
quasi animam suam: Iam vero Dominus Thomas diligit, & sequitur Ecclesiam supra animam
suam; & supra Patres; & Doctores Ecclesie; & nullus Sanctorum Patrum ita demonstra-
tius est, pro vestigijs Ecclesie, sicut Sanctus Thomas, adhuc in minimis, quam in magis
erga maiora, grandaera, suprema, Apostolica, & Pontifica, disposita, conuulsa, & impé-
rata pro immaculata Conceptione de primo instanti. Et ita cum omni proprietate possumus
dicere, quod Angelicus Doctor Dominus Thomas totus, & totus in incorpo-
ratus est Breuib; Mariæ circa primam instantis infusionis anime in corpus; & cum ali-
qua proportione discutere possumus, quod sicut Pater eternus se videt, & omnia sua in
Filio tanquam in speculo, & in imagine suam Ecclesia Catholica in suis decretis, disposi-
tionibus, doctrinis, & quoad omnes suos motus se videt in Aquinate, & alio suo, &
speculo; Et resolutorie affirmo doctrinam Dni Thomae esse coherentem, & incorporalem,
& participis Ecclesie Catholice Romane; cuius factus sum Minister, & tanquam mi-
nimo data est gratia hæc in Dominicanis proponere diuitias Thomisticas Conceptionis,
& illuminare fideles, quæ sit dispensatio puritatis Deiparæ, vt innotescat Regibus, Prin-
cipatibus, Potestatibus, & omnibus alijs inultiformis sapientia nostri Angeli erga Deipa-
ram puram, & conceptam, quæ omnia amplius clarescent ex dicendis infra.

Habemus etiam Ioannem à Sancto Thoma primarium interpetrem completensem,
Sanctitate, obsequantia, & Religione conspicuum in scholasticis doctrinis feracem, cuius
sapientia vniuersitates illustrat, & Vltra Catholice Maiestatis à Sacris Confessionibus,
quibus addo Magnum Virum Ambrosium Catherinum Episcopum Minorensem, & Ar-
chiepiscopum Complensem, qui ab humero vsque sursum excedit in Ecclesia Dei omnes
Theologos nostri temporis puræ Conceptionis, & ab origine, & à priori per loca intrinse-
ca doctrinalia probat, & defendit, & scholasticè, & Dogmaticè primam instantis puritatis
Mariæ, subdens, quod omnes Prouincia nostri Ordinis amiserunt Conceptionem,
pauca exceptis, & quod magna nostri Ordinis portio, & dum maxime viget, tum schola-
sticorum, tum sacrarum scripturarum studia celebratam Conceptionis recepisse, & nemine
reclamante celebrat, & hoc sequentes doctrinam Sancti Thomae, & omnes Religiones
pro Conceptione pura se suffragant de nostris Authoribus, & de Sancto Thoma, & adhuc
vniuersitas Parisiensis, dum florebat per vniuersum orbem instructa, & edocita per Theo-
logiam nostri Aquinatis vouit, & iurauit defendere Conceptionem puram, & concludit
Catherinus, omnes Sanctos stare pro Conceptione, qui proponit duo miracula Concep-
tionis & pro se, & pro Senensibus, & ego imitèra legi in alijs. Et Magister Medina
Primarius Salmaticensis interpres idem sentit, ex quo Ecclesia infuitam Festam Concep-
tionis.

Habemus etiam nostros Generales Dominicanos instructores Conceptionis, & defen-
sores Conceptionis puræ, videlicet, Herbæum Natalem, Ioannem de Phenario, Albertum
de las Casas, Franciscum Romeo, Seraphinum Caualli, Hyppolitum Mariam Becharia; &
iam memoratum Hieronymum Xauierre, & Ioannem Baptistam de Marinis, de presenti
gubernantem, qui impressit Breuiarium, & apposuit vltra festum principale Conceptionis;
ex indultis Apostolicis pro nostro Ordine, secundum antiquam consuetudinem Religio-
nis nostræ, secundum intentionem, & dispositionem Sedis Apostolicæ: vt pote circa primam
instantis infusionis anime; & Antonius Ioannes de Centellas Locumtenens Camere Ve-
stræ Maiestatis in hoc Regno Neapolitano certificauit mihi se vidisse copiam eiusdem
Epistole eiusdem Generalis transmissæ ad Prouincias Regnorum Hispaniarum, in qua exor-
tatur omnes Dominicanos, vt assentiant, & consentiant cum Populo Christiano Predicā-
tes; & sublimantes Conceptionem puram: Quomodo ergo Magister Complensis pro-
dit

ceptione secundum omnia enumerata, & disposita per Sedem Apostolicam; & hæc omnia sunt aliena ab infectione Beatæ Virginis; Ergo Ordo Prædicatorum per modum ordinis imperat, instruit, determinat suos subditos ad sentiendum, & docendum Conceptionem dispositam ab Ecclesia primæ instanti, cum omnia pertinent per modum viæ, & perfectionis ad salutem animarum.

Secundus locus nostri Ordinis; & doctrinarum Constitutionum in ipsis adducitur Capitulum Generale Romæ 1569. *Ubi dicitur, si de præcipuis sub patâ priuationis cuiusque gradus, ultra panem à Iuro Statuas, ne quis Magister Regens, aut Doctor, aut quicunque alius Ordinis nostri audeat offerere, vel defendere publicè, siue privatim ullum articulum pugnantem cum assercionibus ad bonos mores pertinentibus, quod fuit confirmatum Romæ 1571. Barzinonæ 1574.* & in eisdem Constitutionibus habetur; *Prohibemus Fratres omnes recitare, aut confirmare aliquam singulari opinionem, in his, quæ ad bonos mores pertinere noscuntur, nisi reprobata; ac statim eisdem respondendo: Sic dispositum est in Capitulis Generalibus, in iuris Ordinis ibi celebratis. Adde sic argumentor. Diffinitum est per Ecclesiam Catholicam Conceptionem puram de primo instanti pertinere, & conducere ad bonos mores grauissimè de causis præcipue, cum sub isto titulo primi instantis imputantur: sit Religio infœcunda, & accepta per Ecclesiam Romanam, ergo Ordo Prædicatorum per modum Ordinis ad instanti, instruit, & imperat sentiendam Conceptionem puram, & docendam, & suadendam fidelibus, & infœctionem excludendam. Sepimus locus nostri Ordinis est in prologo constitutionum nûm. 2. ubi sic habetur, *Vnum ex tribus quæ impediunt salutem animarum, est nimia austeritas in Concessibus, & opinionibus: Terrentur enim homines ex hoc instantum, ut salutem propriam negligunt. Ne vigilar salus animarum impediatur, studendum est, ut in his, quæ sunt reprobata, subleu, & amicitia, les nos dominibus reddamus; ac humaniter ac benigne cum eis conuerseremur.* Sic Ordo Prædicatorum, quæ dispositio Sanctissima, cum alijs propositis fundatur litteraliter in Sacra Scriptura, in quâ Spiritus Sanctus ad prouerbios decimo octauo in capite sic firmat. *Vir amabilis ad Societatem magis amicus erit quam Frater.* Sic Deus. Ex quibus sic argumentor. Sed pura Conceptio Beatæ Mariæ Virginis de primo instanti non solum non est mala, nec que est reprehensibilis, sed est laudabilis, commendabilis, venerabilis, licita, sancta, & per cultum solemnem fidelibus præposita, & sic iusta, & imperata adhuc cum censuris, & sic est decreta per Sedem Apostolicam: Ergo Sacri Ordo Prædicatorum per modum Ordinis, non solum consulat, sed etiam imperat nos sentire, defendere, communicare, & docere debere puritatem primi instantis, videat modo Vestra Maiestas Catholica, quomodo Doctor Complutensis se opponit nostro Ordini per modum ordinis, & quod in expositis ab ipso, ipse est extra Ordinem, & Vestras Maiestas Vra Regio Decreto intra Ordinem, totus Dominicanus existens, tanquam Patronus, & Protector eiusdem Ordinis.*

Sed quia dictus Oppositor, de nostro Ordine, se potest appellare ad Sanctum Thomam, propono Mactari Vestræ Catholicæ omnia proposita ex nostro Ordine, desumpta esse ab Angelico Doctore; & ita Regium Decretum non solum erit Dominicanum, sed Thomistum; Et noster Venerabilis Rex Philippus erit legitimus Thomista defendens Conceptionem. Probatum intentum, quia Diuus Thomas primæ ad Corinthios capite decimo Lectione septimasque nos instruit. *Belix cuius conuersatio amabilis, operatio utilis, intentio salubris; ecce optimus modus placendi hominibus, si omnium utilitate, non priuatum commodum procuretur.* Hæc Sanctus Thomas; sed conuersatio Conceptionis est amabilis apud proximos, & operatio eius est utilis ad omnes, & sic placemus hominibus, nihil istorum reperitur in infectione; ergo Sanctus Thomas itat pro vtilibus pure Conceptionis. Confirmemus ista per Sacram Scripturam ad Ephesios quarto asserentem; *omnis sermo malus ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus ad adificationem fidei,*

et de gratiam audientibus, nolite consentire Spiritum Sanctum Dei; In quo loco Sanctus
 Thomas sic dicitur, *unde gratiam audientibus, scilicet, si talis bonus sermo sit probatus, vel
 talis sermo est confertus, quia fraguen sermo ex sermone, & per virtutem boni sermonis
 audient, compantur, disponunt ad gratiam;* Hæc Sanctus Thomas; sed loquela Conceptionis
 pura, est bonus sermo, & probatus, & approbatus, & est conferens ad vitam spiritua-
 lem, & utilis, & in loquela edificantur fideles; & disponuntur ad gratiam, & loquela infec-
 tionis est mala, nec probata, nec approbata, immo prohibita, & caret circumstantijs præ-
 dictis Sanctis, & insufficientis, ergo Sanctus Thomas contra Spiritum Sanctum Thomam
 dicitur, qui docet nos, non aliam contrarium per sermonem inutilem, non edifican-
 tem, & fidelibus non gratum, sibi consulat Doctor Complutensis in hæc parte; Insuper
 Spiritus Sanctus, primo ad Corinthios capite decimo quarto sic nos benignat; *Sicut vos
 quoniam emulatores estis spirituum ad adificationem Ecclesiæ quærite ut abundetis;* Vbi San-
 ctus Thomas; *Idem dicitur in proverbijs, in abundantia iustitiæ virtus maxima est, quæ qui-
 dem iustitia est, edificare alios;* hæc Sanctus Thomas, sed pura conceptio edificat, & abun-
 dat, & infectio originalis non edificat, sed scandalizat, ergo Sanctus Thomas alienus est
 ab infectione, & propius in Conceptionem, & si non queramus Conceptionem pu-
 ram, & in ea abundemus, nec edificabimus, nec erimus emulatores spirituum, non sic
 Princeps noster ex Philippius, sed in omni emulato Catholicæ circa spiritualia bo-
 na, & abundantia Conceptionis; Paterca ipse Deus sic nos exhortatur in apostola ad Ro-
 manos cap. 15. *Vnusquisque vestrum proximo suo placeat in bonum ad adificationem, et
 in Christus non subiacet;* Vbi Sanctus Thomas, *idem, debet condescendere proximo in
 his quæ placeant, non tamen in his, quæ mala sunt, sed ad honorem Dei & utilitatem pro-
 ximorum;* ad adificationem, id est propter hoc; quod aliorum voluntati condescendentes ipsi
 edificentur, & quæ adificationis sunt in vicem custodiamus; hæc Sanctus Thomas; & omnia
 consona, affinitas, & conuenientia; Conceptioni, quæ placet hominibus, & edificat, &
 cum illa debemus condescendere ad fideles; Et omnia prædicta per Sanctum Thomam
 consona infectioni, & aliena ab infectione; Videtur etiam, Modestas Catholicæ, quomodo
 memoratis, oppositæ consonat Sancto Thomæ, & resistit in omnibus Sancto Thomæ.
 Deinde contra Oppositorem de nouo sic argumentor: Sanctissimus Alexander resolu-
 uit Concilium Tridentinum stare pro Conceptione pura de primo instanti; Videamus
 modo: dispositionem nostri Ordinis circa sequelam Tridentini; Nostra igitur Religio
 in suis Constitutionibus de Capitulo Generali Romæ celebrato anno 1569; Sic ait:
*Seriuè præcipimus sub pena priuationis cuiuscunque gradus, vltra penas à iure taxatas, ne
 quis Magister, Regens, aut Lector, aut quis alius Ordinis nostri audeat asserere, vel defen-
 dere publice, siue priuatim: vllum articulum pugnantem cum Decretis Sacri Concilij Tridentini,
 & in professione Fidei, quam faciunt Prælati, Magistri, Præsentati, & Lectores nostri Ordinis,
 ita dicunt. Omnia, & singula, quæ de peccato Originali in Sacrosancta Tridentina
 Synodo diffusita, & declarata fuerunt amplector, & recipio, simulque contraria omnia reij-
 cio; & Deo adiuvante, ista disposita retinere, & confiteri, atque à meis subditis, seu illis, quo-
 rum cura ad me in munere meo expectabit teneri, doceri, & predicari, quantum in me erit,
 curaturum ego idem spondeo, voveo, ac iuro, sic me Deus adiuuet, & hac Sancta Dei Euan-
 gelia. Modo sic arguo; Sanctissimus Pontifex Alexander decreuit Tridentinum stare pro
 Conceptione de primo instanti, Ordo Prædicatorum subicit me Tridentinum, ergo subij-
 cit me Conceptioni; Secunda Tridentinum nos omnes subiecit infectioni, ergo noster
 Ordo sentit omnes infectioni subiectos; Tertio Tridentinum excludit à suo Decreto in-
 cludente infectionem culpæ originalis ipsam. Deiparam, ergo & noster Ordo excludit
 Deiparam ab ipso Decreto cludente infectionem; Quarto Tridentinum pro istis Decre-
 tis vidit scripturam, & Sanctos Patres, & Doctores Ecclesiæ, & Sanctum Thomam, & in-
 uenit illos pro infectione nostra abundantes, & efficaces, & insufficientes, & inefficaces*

pro Deipara, vt constat ex illis verbis, *Nati esse sup intentionis et impubere Begam. Virgine*: ergo & noster Ordo sic sentit, Sanctos, & Sanctos per in iustificantes, & ineffi-
 caces esse pro Deipara Sanctissima: quam considerationem ponderans Summus noster
 Pontifex Alexander, se subscribit Tridentino, cuius de eius Scripturas, & Sanctos appro-
 priados pura Conceptionis; ergo sic se subscribit etiam nostra Religio Sanctissima Alexan-
 dro genula Tridentini, & genula Sedis Apostolicæ: Et consideratione dignissimum est,
 quod dum Ordo Prædicatorum pro hoc puncto Nos reducit ad Tridentinum, Nos redit
 quod simul ad Diuum Thomam, quia se explicans, iudicatos pro Conceptione ad Pado-
 rianum securi eritis de Tridentino conuolens. Sanctum Thomam, quia constrictio loquitur
 consequenter, & est dicere resoluta in Tridentino pro concceptione, resoluta a Sancto
 Thoma per suam Doctrinam, quia Sanctus Thomas scilicet demonstratus per Concilium
 pro Ecclesia, & probatur singulariter discipulus iste cum ad hoc Breuiario de Decreto
 nostri Sanctissimi Pontificis Pii Quinti iudicentia. *Factum est Deiparæ in Dei pro nobis
 us Angelicus Doctores, & certate Doctores, quæ Apostolicam Ecclesiam, in finibus
 confusatis erroribus, illud erant ea temporibus, quo Cæle Ribus. Quibus ad scriptas sine, mot-
 taque deinceps exurgunt hereses confusæ, & conuicta disparescent, quod & acta, & li-
 quida nuper in Sacris Tridentini Concilij, decretis apparuit, sic Summus Pontifex*. Ergo
 disposita per Tridentinum circa peccatum Originale ex Pio Quinto sum depropterea
 Sancto Thoma. Ergo sicut Tridentinum ratio, & authoritas est pro Conceptione
 Deiparæ, similiter Sanctus Thomas, & hoc ex Pontifice Pio, & ex nostris legibus.

Nec potest negari Rex Prudentissimus, quod cum in Concilio Tridentino sint tot su-
 blimita pro pura Conceptione, securos nos dicit Religio nostra anilla sublimia, & meo
 videri aliquales plura probabilia ex vi Ecclesiæ, quia ex hoc est resolutoria senten-
 tia, & vcluti certa, quam non potius diffinitoria, & postea Sanctissimus noster Alex-
 ander se elouat supra Tridentinum, & quod Tridentinum non prohibet expresse, sed
 ad iuuuam virtualiter, & implicite scripturam, & Sanctos prædicabiles pro infectione
 Beatæ Mariæ Virginis, & Beatissimus Alexander hoc expresse prohibet, & sane hinc dubio
 virtualiter prohibet Tridentinum; Quis enim ponderatis allegaris videns, quod Triden-
 tinum non inuenit efficaciter inclusam Deiparam in scripturis, et Sanctis, audeat dicere,
 ego sentio oppositum, et iudico esse inclusam, certe ego non auderem, nec audeo, nec au-
 deret noster Ordo, sed circa Conceptionem Deiparæ, sicut, et circa alia, omnes Nos in-
 struendos vult per Tridentinum, et Ecclesiam: Et ideo pro doctrinis, ipse Angelicus Tho-
 mas etiam Nos ducit ad Ecclesiam in cuius nomine loquens de Ecclesia, in sensu litterali
 vult verbis Spiritus Sancti Ecclesiastici 11. Sic cum Ecclesia loquitur, et omnes fideles
 instruente pro Conceptione, et pro alijs; *appropriatæ ad me indolis, & congregat vos in
 domum discipulis, quid adhuc retar datus aperus os meum, & loquutus sum* (in Sixto, Triden-
 tino, Pio, Paulo, Gregorio, Alexandro) *collum vestrum subsiste iugo, & suscipiat anima
 vestra disciplinam, in proximo est enim tranire eam, letetur anima vestra in misericordia
 eius* (præteruam inquam Deiparam) *& non confundemini in laude ipsius, operamini opus
 vestrum ante tempus, scilicet diffinitionis, & dabit vobis mercedem vestram in tempore suo*;
 Sic Deus, et sic Thomas super symbolum Fidei, et sic ego: Sentio ergo resolutorie Catho-
 licissime Rex, quod pura Conceptio de primo instanti potius titulanda est Reclitio
 Ecclesiæ, sensus Ecclesiæ, quam opinio Ecclesiæ; Videat iam Regia Vestra Maiestas quo-
 modo Sacer Ordo Prædicatorum in se, & in suis, determinat obsequiat Deiparam purâ,
 obsequiat Sedem Apoitolicam, obsequiat Ecclesiam Romanam, obsequiat Breuia Ponti-
 ficia, et obsequiat tē Nostrum Regem Philippum, Conceptionis puræ Ildephonsium
 Primum, per quem viuit, et regnat Conceptio immaculata in sæcula sæculorum, Amen.
 Et Sanctus Bonauentura, Ecclesiæ Doctor itat pro Conceptione pura; quidquid recla-
 mer Oppositor Complutensis, vidi enim Sanctum Bouenturam pro nobis, & ipse Doctor
 Complutensis etiam vidi.

Quintus excessus eiusdem Oppositoris est, proderé Sanctum Thomam Aquinatem perpetuum Oppositorem puræ Conceptionis de primo instanti, & quod fecerit, & cognoscit totus Mundus, (sed Mundus cum non cognovit) quæ oppositio, inualida manet abundantissime ex dictis, sed procedamus vterius contra illam; itaque supponit Divinum Thomam oppositorem, sed non probat: sicuti neque alia à se deducta tantum ergo supponit, volens in hoc intelligere, quod suum proponere est, sicut velle Divinum, quod ex Sancto Thoma in materia de voluntate Dei est causa rerum; supponit ergo probandum, & quam falsa sic eius suppositio, Rex Prudentissime, demonstratum est in hac mea defensione, cum viderimus iam innumeras doctrinas Angelicas, Thomistas, certas, demonstratias in obsequium Conceptionis Beatæ Virginis, & quamplures asselas Dominicos cum Sancto Thoma, & ex Sancto Thoma defensores puritatis nostræ addiscendum, & Theologandum pro mysterio Conceptionis de primo instanti: nihilominus tamen aliqua proponemus veridica, & secuta, vt confirmetur iam demonstrata. Et vt legitime arguemur consulamus iterum, atque iterum Nostrium Oraculum Sanctissimum Alexandrum, in suo Breui Pontificio resoluente Conceptionem puram de primo instanti esse consuetam in Ecclesia Dei sine inerratione, ex quo incepti colli, & venerari, & nunquam nomine suo proprio immutato; Sic Summus Pontifex; Videamus modo qualiter se habeat Sanctus Thomas in consuetis ab Ecclesia; In quodlibeto enim secundo, articulo septimo sic ait; *maximam auctoritatem habet Ecclesia consuetudo, qua semper est in omnibus emulanda, quia et ipsa doctrina Catholicorum, ab Ecclesia auctoritatem habet; unde magis hlandum est. Consuetudini Ecclesia, quam vel auctoritati Augustini, vel Hieronymi, vel cuiusunque Doctoris, sic expresse Sanctus Thomas; & idem docet in secunda secunda questione decima articulo duodecimo.* Sic igitur arguo ex Sæcto Thoma. Sanctus Thomas est expressus pro consuetudine Ecclesiæ, & ita expressus quod semper est talis: quia docet quod Ecclesiæ consuetudo semper, & in omnibus est emulanda, ergo Sanctus Thomas non est opinatiuus, sed demonstratiuus pro pura Conceptione consuetata, cum Ecclesia sit demonstratiua pro eadem puritate consuetata: confirmatur ex nostro Seraphino iam memorato in tertia parte Sancti Thomæ questione 27. articulo secundo, ubi ait quod *nullus Catholicorum Doctorum contra leges Ecclesiæ suam sententiam defendit, nec unquam defendere voluit; Quin immo in suis dictis Ecclesiæ, seu regulam veritatis proposuerunt, & suam doctrinam, salua semper auctoritate Ecclesiæ intelligi voluerunt, vt videre est in Decretalibus 24. q. c. quoties, & ex secunda secunda Sancti Thomæ questione undecima articulo secundo ad tertium.* Quid quod puritas Conceptionis non solum est consuetata, sed supra consuetudinem est instituta iudicè, & solemniter, & habet cultum publicum, uniformem, regularem, & vniuersalem, non interruptum: ergo si solum supra consuetata Aquinas est rotus, supra maiora totus, & totaliter, nec diuisus.

Declaremus ipsum Sanctum Thomam: vel doctrina Angelici Doctoris repudiat conceptionem puram de primo instanti consuetam, & institutam, & sua Breuia Apostolica in hac parte, vel approbat & admittit; si hoc secundum, ergo Sanctus Thomas est pro Conceptione ex se ipso, & ex Beatissimo Alexandro, ratione institutionis, & consuetudinis declarata; Si primum ergo Sanctus Thomas ex iplo Sancto Thoma non est audiendus; Si Augustinus repudiat consuetudinem, Augustinus non est audiendus, ex Sancto Thoma, nec Hieronymus, nec quilibet alius Doctor, ergo nec Aquinas, si in eadem lineæ Sacri enim Doctores habent auctoritatem in Doctrinis ex Sancto Thoma, ab ipsa Ecclesia, ergo solum admittendi sunt, vt subsunt, & subordinantur Ecclesiæ, non præter Ecclesiæ non contra Ecclesiæ; Et epylogus est; Sanctus Thomas negat Sanctos Patres pro consuetudine Ecclesiæ, & ait quod consuetudo præseruit omnibus Sanctis, sed Ecclesiæ in Sanctissimo Pontifice Alexandro se declarat pro consuetudine Conceptionis: ergo Sanctus Thomas pro Conceptione, & ita Summus Pontifex Alexander appropriat sibi ipsum Sanctum Thomam, & declarat Sanctum Thomam pro Conceptione, quia Sanctus

Thomas non se negat pro consuetudine, quia semper fuit consuetudinis, & ad intelligendum Sanctum Thomam; debemus recurrere ad humanum Pontificem Alexandrum, non ad Oppositorem, sicut & ad intelligendum alios Sanctos Patres ex nostro gratissimos, & doctissimos Viro Grauna, Doctore Dogmatico istius seculi, ut videre est in libro meo, ubi ad argumenta Erasmi Hæretici contra puram Conceptionem, & Sanctos Patres Respondeo abundantissimè cum dicto Magistro Grauna venerans Sanctos Patres, & saluans Conceptionem puram; ibique docet memoratus Doctor, quod ad Ecclesiam Romanam pertinet declarare in Doctrina sensum Sancti Thomæ, & Patrum Ecclesiæ, quamvis hæc sit gratia Sancti Thomæ, quod tam expressus est pro Ecclesia obsequiante Conceptioni, & ante ipsam Ecclesiam declarantem, quod non egeat declaratione.

Illustremus, Catholice Monarchæ, consuetudinem, & institutionem Conceptionis puræ planè Thomistam; & de Iure Dominicanam ultra prædicta peculiari doctrina salutiferâ nostræ sacræ Religionis, quæ instruens nos omnes ad munus nostri instituti, scilicet, ad salutem animarum, & prædicationem verbi Dei; loquens nostrarum Ordo de Officio Prædicatoris cap. 46. sic decernit: *magis ille semper studeat prædicare, per quem magis videatur posse fructificare, nec fructificat, nec edificat, nec est acceptabilis, neque accedit ad horas canonicas, neque ad sacrificium Missæ, neque habet cultum, nec institutionem, & omnia prædicta abundant in Conceptione pura, quæ mirabiliter fructificat, & hoc per instinctum Spiritus Sancti, & ex ordine Sedis Apostolicæ ut videmus, & videbimus, & in hoc sensu sic decernit Summus Pontifex Alexander: ergo in ista oratione, tam nobis sacrificata, & Deiparæ honorifica imperatritè, & non fassuè; nec liberè remittit Dominicanos, & ipsi Oppositorem Religio nostræ, & ad puritatem de primo instanti frugiferam, vitalem, & salutarem; Nemini ergo decimus ullam offensioem, ut non vituperetur ministerium nostrum, in salute animarum, & in progressu virtutum, cum de Sanctissimo nostro Patriarcha legamus, & de illo præconizet Ecclesia tantum elogium, quod dicat salutis animarum sitientissimus; Beati igitur erunt qui esuriunt, & sitiant Iustitiam puritatis Conceptionis, & institutæ pro se, & pro aliis, & alias ut dictum est. Conceptio pura non est mala, neque reprehensibilis, sed commendabilis, neque est contra Deum, sed iuxta Deum; & Petrum, & Summum Pontificem Alexandrum, & in se bona, licita, venerata, vniuersis; & omnia ista iuridica, & solemnia, & sic disposita, & resoluta in iudicio contradictorio; ergo Ordo Prædicatorum ex vi præsentis resolutionis determinatè nos ducit in puram Conceptionem de primo instanti.*

Coronemus, & corroboremus, Maiestas Cæsarea, prædictam dispositionem Dominicanam ex doctrina Angelici Doctoris Sancti Thomæ, ut Oppositor habeat duos testes contentes contra se; Diuus enim Thomas in quodlibeto tertio articulo 10. sic docet: *Qui enim assensit opinioni alicuius Magistri contra id, quod publicè tenetur, secundum Ecclesiæ auctoritatem non potest ab erroris vitio excusari*, sic Sanctus Thomas; sed ex auctoritate Ecclesiæ publicè tenetur, & colitur Conceptio pura de primo instanti, ergo ex Sancto Thomæ, qui non assensit Conceptioni puræ, à vitio non excusatur, & hoc legitime inferitur ex vi præsentis doctrinæ Sancti Thomæ: Vbi debemus considerare, non dicere Sanctum Thomam esse vitium erroris, sentire contra id, quod publicè diffinitur ab Ecclesia, sic enim esset aliquis Hæreticus formalis, & expressus, sed admittit Sanctus Thomas vitium erroris in sentire contra id, quod publicè tenetur secundum Ecclesiæ auctoritatem; Loquitur ergo Sanctus Thomas in præfenti de vitio erroris circa tenere, & non se intro-mittit circa definire: Quod autem publicè teneatur in Ecclesia, & ex Ecclesia Conceptio pura, patet demonstratiuè, & experientia, institutione, cultu, veneratione, & ex Breuius Apostolicis, & resolutiue, & definitiue ex Sanctissimo Alexandro: talem notam erroris oppono referens Sanctum Thomam, & ex auctoritate, & Doctrina ipsius Sancti Thomæ, ut sic ex vi meritum, vel potius demeritum non assentientis doctrinæ, quæ

publicè, & communiter tenetur secundum Ecclesiæ autoritatem, scilicet, si non dicitur, & nisi
 re ab extrinseco potest impediri ab ipsa Ecclesiâ, usque ad tempus præscriptum à Decretis
 rationibus sibi benevisis, & ita quasi doctrinaliter, & obiectivè me subscribo cum Sancto
 Thoma, ut Ecclesiâ subiecto extrinsece verè me subscribo cum Ecclesiâ; Et si interrogatus
 cui me magis, vel potius subscribo, Respondes: quod & si in minimo Sanctus Thomas
 dissentiat ab Ecclesiâ, subscribo me Ecclesiâ, sed tamen ex vi termini illogice alius est
 in aliis. Quæ omnia saluari possunt cum aliquali defectu in non assentire puritati, com-
 obijci, & siue ex vna parte, siue ex alia Ecclesiâ me subscribo; & pro Anglico Doctore
 adhuc sic discuto circa præsentem materiam; Pontifex enim prohibet censuram hæreticam,
 & mortalem pro sentire infectionem, sed ex hoc (salvo meliori Iudicio, vel saluta-
 resolutione Sedis Apostolicæ,) non apparet, quod Ecclesiâ Romana prohibeat non esse defec-
 tuosum non assentire Doctrinæ, quæ publicè tenetur, & colitur, cum maxima solemnita-
 tate, secundum autoritatem eiusdem Romanæ Ecclesiæ, & meo videri; ad hoc tendit sub-
 tilitate Doctrina Sancti Thomæ semper propensi pro Ecclesiâ, & etiam nostra Religio, ex
 allegatis: Quæ omnia saluari possunt cum aliquali defectu in non assentire puritati, com-
 feruando integram prohibitionem Ecclesiæ circa Hæreticam, & mortalitèr peccare: Nec
 possum in intelligere Sanctissimum Alexandrum, & Breuia Apostolica eximere ab aliqua
 nota culpabilitatis illos, qui ex vi suæ professionis, & ex imperio suarum legum tenentur
 assentire doctrinis puræ Conceptionis expositis, & declaratis eo ve maxime quando tales
 leges sunt obsequiosæ, & conformes dispositis ab Ecclesiâ, nec valet fuga quod habent li-
 bertatem sentiendi ex Pontifice, quia hæc libertas, est iuxta sua instituta, & melioris con-
 ditionis esset, & maioris perfectionis non ut talis libertate, secundum dicta usque in
 præsens, & ego habeo libertatem sentiendi, & prædicandi Puritatem sicut & alii ab Ec-
 clesiâ Romana, & ut Dominicanus constingor ad idem professionem meam, ut vidimus, &
 ultra illi memoratus Comes habebat breue particulare Alexandrinum, ut possem ora-
 re de Conceptione in sua octava celebrata Neapoli anno 1662. & prohiberi summi ab in-
 feriori Papæ, & valde inferri, scilicet a Fr. Ambrosio à Rilza Vicario Generali vnius parue
 Congregationis vulgo dictæ, *della Santità*, inferiore, inquam, Ecclesiæ Romanæ, nec se-
 quente in facto nostras leges: eo vel nitentè quod inter Fratres sui Conuentus Sancti
 Spiritus erat loquela vulgaris, quod quilibet eorum pro vna disciplina aucta libentissime præ-
 dicaret Conceptionem puram, hæc autem pro fuga proposita, & sic refero, & hoc ad huc
 ex illa, quia de illienis nunquam arguo, & dictam fugam existimo illicitam ex vi
 nostrarum legum. Quam formidatam semper iudico sequibilem, & sequendam, & pro
 nunc censeo dictum Oppositorem omnibus nostras leges, & Sanctum Thomam Aquina-
 rem, saluam animarum, & vtilitatem spiritualem proximorum, et fideliū.

Sed in oppositum suffragan, Catholicæ Monarcha, contra nos ex ipso Alexandro, per
 illum terminum, *veritas*, positum in Breui ipsius Alexandri, ac censurentur Hæretici,
 neque mortalitèr peccare sentientes infectionem Deiparam, hæc est summa sui Refugij, &
 vnica, & minima, & fortè tunc refugium his nostris temporibus parè negritiūm,
 sine aliquo positio influxu Sedis Apostolicæ, circa infectionem; sed tamen hæc eualo
 iam manet annullata ex immediatè propositis, & ex omnibus dictis antecedenter, & am-
 plius contra illam sic infurgo; Datur libertas sentiendi infectionem speculatiuè tantum,
 tractata, datur libertas speculatiua tantum, & practica, & practicable, nego. Hæc enim li-
 bertas (vel ut melius loquar) necessitas est pro pura Conceptione, & hoc adhuc secundum
 ipsam Oppositorem adnitentem probabiliorem Conceptionem puram, quare ergo pro
 minima libertate, & veluti negatiua erimus tenaces, & pro maiori positua, Catholica,
 Vniuersali, Dominicana, & Thomistica, nec adhuc sumus remissi, sed restitores, ne di-
 cam iniuriatores? tolerabile malum, si malum; Si ipse Oppositor ex ipsomet sequeretur in-
 fectionem suam, sed ad hoc se suffragare ex nostro Ordine, & ex Sancto Thoma, aliqualè
 grauamen apparet fac re tanta. Nimirum societas contradictionis. Alexander enim
 Pon-

Pontifex contradictores Conceptionis puræ, & frustratores Breuium eiusdem exponit in multis Rebelles, pertinaces, & inobedientes Ecclesiæ Romane, & vtiam illos exprimeret, vt Iudus non iudicaret Ordinem nostrum per modum ordinis, & nos omnes comprehensos in tor indirectis obliquitatibus; Et in non bene actis, quasi benedicere Religionem Prædicatorum, & Angelicum Doctorem, videtur sapere iniuriosum quid, hoc timebat patientissimos, ideoque sapientissimus Rex Orientalis Iob de filiis suis, & surgens diuiculo offerebat Holocausta pro singulis; & dicebat, nec forte peccauerim Filij mei, & benedixerim Deo in cordibus suis, sic faciebat Iob cunctis diebus; Sic Deus, sic Iob. Non vtique cruciatur Iob de defectibus filiorum, vt cumque, quia manebat recursus ad misericordiam Dei cogita culpa, sed filios suos deficere, & cum benedicere quasi se sumagan-tes: ex Deo, hoc timebat Sanctus Iob, & Holocaustis matutinis præueniebat Deum, vt illa non permitteret; Sentiat Oppositor, Catholica Maiestas, quicquid veit de infectione, sed offeratur Holocaustum, vt si deficiens non benedicat Sanctum Thomam, nec Ordinem nostrum, neque ab illis suffragium petat, aut habere simulat, & affirmet, & certè taliter operari esset materia doloris; sicut & est amaritudinis; iniustum certè apparet Sacram nostram Religionem per modum ordinis, & Sanctum Thomam Aquinatem, & omnes nos in vniuersum discordare a fidelibus, a sine Breuium Apostolicorum, & ab omnibus Religionibus, cum concordia in præsentia materia sit facilis, meritoria, fugifera, & utilis ex Diuo Thoma, ex nostro Ordine, vt visum est.

Tertio sic argumentor Sanctus Thomas, & nostra Religio, nos ducunt ad maiorem conformitatem cum Ecclesia, sed libertas speculatiua, & practica, vt à notorio patet, est conformior cum Ecclesia, quam libertas opposita negatiua, minima, & veluti purè speculatiua; ergo ex vi Doctoris Angelici, & nostri Ordinis gaudere debemus nobiliori libertate, maiori, & perfectiori, qualis reperitur in sequela speculatiua, & practica Conceptionis puræ: & est toto Cælo errare, dicere, quod solum est admittendum definitam ab Ecclesia tamquam de fide. Sic enim pauca de Sancto Thoma admitterentur, & nihilominus tamen admittuntur, & publicantur: & iuste quidem, quia per Ecclesiam approbata, vt auctant, & doceantur: ex approbatione enim Ecclesiæ de Iure sequitur cursus, & instructio, seu sequitur curere, & docere; sed pura Conceptio de primo instanti habet maiorem approbationem, & sublimiora indulta, quam Doctrina Sancti Thomæ, quare ergo admittit omnia de Sancto Thoma interius, & exterius, & a ipsa Ecclesia nihil admittit pro pura Conceptione, eo vel maxime quod Sanctus Thomas de suis Doctrinis non se approbat, nec se commendat; commendat vere, & approbat omnia, quæ originantur ab Ecclesia. Modò sic argumentor. Tam potens est Ecclesia apud Oppositorem pro omnibus contentis in Sancto Thoma? & tam infirma, & imbecillus, & veluti impotens est Ecclesia apud ipsum pro tanta Regina? Sanctissimus Alexander est Pontifex Magnus pro beneficijs ipsius Oppositoris? Et Alexander nec Pontifex nec Doctor pro Conceptione pura Beatæ Virginis? Et quare vouentur minora, si vouentur, et maiora non vouentur, sed repudiantur? et contradicuntur? In minima Beatissimi Alexandri pro infectione tam propendunt, et in maiora eiusdè Beatissimi Alexandriciora Cælorum Reginam tam remissius? Et vtiuam remissus, et non Oppositor. Alexander, Alexander, ex ipso contra Deiparam, et Alexander, non Alexander in obsequium Deiparæ? quando Vniuersalis Ecclesia, et tota Christianitas, ac Vestra Catholica Maiestas acclamat Alexandrum, esse Alexandrum pro tanta Domina?

Sed qui oppositor semper repropria ad suum vetatus, pro libertate sentiendi, veluti à priori, sic argo contra illum, habet libertatem sentiendi infectionem modis explicatis concedo, habet libertatem non adificandi, nego. Immo habet necessitatem edificandi; habet libertatem disputandi, loquendi; & proponendi infectionem, nego. Immo habet necessitatem tacendi; habet libertatem negandi Conceptionem de primo instanti esse institutam horas Conceptionis, sacrificium Missæ, & priuandi se ex vi Ecclesiæ, & ex vi No-